- 1 -

安康市人民政府文件

安政发〔2009〕14 号

安康市人民政府

关于印发安康市产业振兴和结构调整

实施意见的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门，各直属机构：

现将《安康市产业振兴和结构调整实施意见》印发给你们，

请结合实际，认真组织实施。

二〇〇九年九月二十八日

 - 2 -

安康市产业振兴和结构调整实施意见

为切实贯彻落实全省产业振兴和结构调整暨产业集群发展工

作会议精神，进一步调整优化产业结构，转变经济增长方式，推

进安康新型工业化进程，加快突破发展，特制定本实施意见，并

做为安康市 2009--2012 产业振兴和结构调整的工作方案。

一、产业发展基础与形势

（（（（一一一一））））产业发展的基础产业发展的基础产业发展的基础产业发展的基础

经过历届党委、政府的不懈努力，特别是在思想大解放活动

的推动下，全市产业兴市、项目第一的发展理念进一步确立，上

下抓发展、谋突破的合力进一步凝聚, 特色产业发展的主体地位

进一步巩固。2008 年，全市实现工业总产值 135 亿元，增加值 51

亿元，分别增长 23%和 19.2%；工业占全市 GDP 的 21.8%，规模以

上企业达 187 户，产值过亿元企业 19 户。清洁能源、新型材料、

富硒食品、生物医药、丝绸纺织五大特色产业完成产值 89.8 亿元，

增长 23.8%，其中：清洁能源产值 20.3 亿元，占规模以上工业总

产值的 20. 7%；新型材料产值 39.4 亿元，占 40.2%；富硒食品产

值 16.6 亿元，占 16.9%；生物医药产值 8.7 亿元，占 8.96%；丝

绸纺织产值 4.8 亿元，占 4.91%。建立在优势资源开发基础上的五

大特色产业已成为安康经济发展的重要支撑。

但是，全市工业经济规模尚显弱小，结构不尽合理，工业产

品市场竞争力弱，资源开发利用程度低，人才、资金、技术等瓶

颈制约明显。全市工业仍处在低水平的增长期，急需调整产业结

构和振兴工业发展。

 - 3 -

（（（（二二二二））））产业发展的机遇产业发展的机遇产业发展的机遇产业发展的机遇。。。。安康位于西安、成都和重庆“西三

角”经济圈内，是连通关中、江汉、成渝三大经济区、耦合中西

部地带和南北方地域的重要战略区域。随着西康高速公路的建成

通车和安康-重庆、十堰-天水高速公路和武汉-重庆、西安-安康、

安康-阳平关铁路复线、安康-张家界铁路、安康机场迁建等一批

重大交通基础设施项目的实施和开工建设，制约安康经济社会发

展的瓶颈将彻底被打破，安康即将迎来前所未有的发展战略机遇

期。

二、产业振兴与结构调整的思路和目标

（（（（一一一一））））发展思路发展思路发展思路发展思路

全面落实科学发展观，实施“产业兴市、项目第一”战略，

大力发展循环经济，加快新型工业化进程。按照大集团引领、大

项目推动、集群化发展、园区化承载的方针，高起点、高标准、

高水平构筑全市“一体两翼”的产业集群，全面推进清洁能源、

新型材料、富硒食品、生物医药、安康丝绸和现代物流产业的结

构调整和全面振兴，努力实现安康富民强市、突破发展的既定目

标。

（（（（二二二二））））发展目标发展目标发展目标发展目标

到 2012 年，全市工业化水平明显提高，工业增长速度显著加

快，五大特色产业具有一定规模，服务于特色产业的物流体系基

本形成，全面步入工业化中期发展阶段。工业总产值达到 400 亿

元，工业增加值达到 150 亿元，年均增长 30%以上。

提高工业水平提高工业水平提高工业水平提高工业水平。。。。以特色产业为支撑的工业经济规模和效益迅

速增长，带动全市经济总量扩张和三次产业结构优化，使工业增

 - 4 -

加值对全市 GDP 的贡献率达到 40%。

做强主导产业做强主导产业做强主导产业做强主导产业。。。。做强做大清洁能源、新型材料、富硒食品、

生物医药、丝绸纺织五大支柱产业，形成一批具有较强市场竞争

力的特色工业和名牌产品。到 2012 年，力争建成产值过 10 亿元

的企业 10 户、过亿元的企业 50 户，超亿元的主导产品 10 个，使

五大产业总产值达到 350 亿元。

提升园区功能提升园区功能提升园区功能提升园区功能。。。。推进安康工业园区升级转型，使六县特色工

业园初具规模，基本形成“一体两翼”产业骨架，实现骨干优势

企业和优质生产要素在园区有效聚集的目标，确保园区工业增加

值年均增长 40%以上。

发展循环经济发展循环经济发展循环经济发展循环经济。。。。按照资源循环式利用、产业循环式组合、区

域循环式开发的模式，培育 20 条循环经济产业链，使安康工业园

区和六县特色工业园成为陕南循环工业示范聚集区。

三、产业振兴和结构调整的主要任务

（（（（一一一一））））实施实施实施实施 100100100100 个重大产业支撑项目个重大产业支撑项目个重大产业支撑项目个重大产业支撑项目，，，，推进安康产业振兴和推进安康产业振兴和推进安康产业振兴和推进安康产业振兴和

结构调整结构调整结构调整结构调整

1111、、、、发展清洁能源工业发展清洁能源工业发展清洁能源工业发展清洁能源工业：：：：加快汉江干流蜀河、旬阳、白河电站

建设进度，有序开发岚河、任河、旬河等汉江支流小水电；力促

石泉、旬阳火电项目尽早开工；密切与中广核集团的合作，坚持

做好核电项目前期工作；加大生物柴油和燃料乙醇原料基地建设

力度，适时发展生物质能源产业；积极筹划高纯硅、单晶硅、多

晶硅项目，启动光伏产业。在石泉建设装机 4×100 万千瓦火电厂，

在旬阳建设装机 4×100 万千瓦火电厂；组建核电专业筹划小组，

筹划装机 4×100 万千瓦核电工程；创造条件在汉滨建设年产 6000

 - 5 -

吨多晶硅、年产 30 万吨燃料乙醇生产线和年产 30 万吨生物柴油

生产线。逐步形成水火并举、核电、生物质能、光伏产业等新能

源和可再生新能源兼具的陕西新兴能源基地。力争到 2012 年实现

产值 80 亿元。

2222、、、、发展新型材料工业发展新型材料工业发展新型材料工业发展新型材料工业：在循环经济理念的指导下，充分利用

丰富的矿产资源，突出发展有色金属材料、钢铁、硅材料、钡化

工、新型建材等矿石采选及其新型材料加工业，延伸产业链条。

通过产业链的关联和延伸，形成以矿产资源深度开发和综合利用

为主的新型金属材料、新型无机非金属材料、硅材料和建筑材料

工业体系，建成一批技术含量和附加值高且发展前景广阔的新型

材料项目，使之成为安康市新的经济增长点，打造陕南新型材料

产业基地。在白河、平利、宁陕建立硫铁矿资源供应地，在汉滨

建设年产300万吨硫酸/100万吨不锈钢项目；在旬阳建设年产120

万吨球团铁及 60 万吨海绵铁、年产 30 万吨特种钢项目；在石泉

建设年产6万吨核电石墨、4万吨石墨电极和2万吨石墨坩埚项目；

在旬阳、白河建设铅锌矿资源供应地，建设年产 4 万吨的锌基合

金项目和年产 2 万吨的热镀锌合金项目；在旬阳、宁陕建设白云

岩资源供应地，建设年产 5 万吨金属镁及 0.5 万吨高性能镁合金

板材、年产 2万吨的 Mg-Al-Zn 系列精炼镁合金、年产 3万吨的镁

合金压铸件和年产 2 万吨的镁合金挤压型材项目；在汉滨、石泉

等县区建设硅石资源供应地，在汉滨建设年产 10 万吨有机硅生产

线和年产 520 万重量箱特种汽车玻璃项目；在汉滨、旬阳、平利、

紫阳建设重晶石（毒重石）资源供应地，在汉滨区建设年产 2.5

万吨硅钙钡和年产 1 万吨超细硫酸钡项目；依托火电粉煤灰等资

 - 6 -

源，在汉阴、石泉县建设电石、聚氯乙烯、聚化聚乙烯、氯化聚

丙烯、页岩砖瓦、氧化铝、陶瓷、水泥等新型材料项目。力争到

2012 实现年产值 150 亿元。

3333、、、、发展富硒食品工业发展富硒食品工业发展富硒食品工业发展富硒食品工业：：：：依托富硒资源，加快肉类、矿泉水、

魔芋、茶叶、蔬菜、水果及粮油豆等资源开发。引进战略投资，

打造产业基地，培育龙头企业；健全生产、加工、研发、市场营

销体系，以品牌整合为重点，着力打造“富硒”品牌；进一步提

高烟草产业的整体效益；充分发挥民间传统酿造工艺，做大做强

酿造业；推进标准化养殖，加快畜牧业和库区水产业发展；建设

秦巴山区绿色富硒食品产业基地。着力在汉滨、汉阴、石泉、旬

阳、平利等县区建设肉类、魔芋、茶、果、水产品等绿色富硒资

源供应地；在汉滨建设 100 万头绿色无公害瘦肉猪养殖项目、200

万头生猪屠宰及肉食加工项目，在汉阴建设年产 3 万头种猪项目，

在镇坪建设腊肉深加工项目；在紫阳和汉滨区建设年产 30 万吨富

硒矿泉水项目；在旬阳建设年产 1 万吨魔芋食品项目，在汉阴建

设年产 1.1 万吨富硒无硫新型白魔芋保健系列食品项目；在平利

建设茶多酚生产项目；在汉滨建设年产3000万瓶绞股蓝饮品、8000

箱绞股蓝药用产品项目；在汉滨、旬阳、平利等建设柑桔果汁系

列产品项目；在汉滨、平利建设水产品深加工项目。力争到 2012

年实现产值 80 亿元。

4444、、、、发展生物医药工业发展生物医药工业发展生物医药工业发展生物医药工业：：：：充分利用安康生物资源多样性优势，

提高黄姜、绞股蓝、葛根、杜仲、丹参、黄连、党参等资源的利

用；加大科研投入，突破关健技术，延伸产业链条，建设规范化

药源基地，做大做强医药龙头企业；加强生物医药研发和市场开

 - 7 -

拓力度，重点发展激素类原料药、中药饮片、植物提取、配方颗

粒和各种剂型成药，推进生物医药产业现代化进程。重点以黄姜为

原料建设 200 吨黄体酮生产线，在石泉建设黄姜皂素下游产品深

加工项目，在旬阳建设黄姜综合加工项目；在工业园区建设生产

绞股蓝泼尼松、醋酸泼尼松、地塞米松生产线；在汉滨建设葛根

素注射液、胶囊、滴眼液、汤颗粒生产线。力争到2012年实现产值

25亿元。

5555、、、、发展丝绸纺织工业发展丝绸纺织工业发展丝绸纺织工业发展丝绸纺织工业：：：：创新制种、收烘经营管理体制，按照

“企业＋协会＋蚕农”的经营模式，构建贸工农一体化的利益共

同体；积极研发和引进优质蚕种，发展工厂化养蚕新模式，确保

原料供应；加快捻丝、丝绸、服装、旅游产品开发，延伸产业链

条，提高副产品开发利用水平，提高蚕茧丝绸产业综合效益。以

桑蚕资源为原料生产丝绸原料、面料、辅料、丝胶、丝素、纳米

纤维等产品。在汉滨、汉阴、石泉建立蚕桑资源供应地，在石泉

建设年产 500 万米丝绸服装生产线和鎏金蚕丝绢生产线。力争到

2012 年实现产值 15 亿元。

6666、、、、发展现代物流业发展现代物流业发展现代物流业发展现代物流业：：：：以安康综合立体交通枢纽为依托，加强

铁路、公路、航运等物流运输网络和服务体系建设，运用现代化

物流信息技术，科学规划、合理布局，形成以安康中心城市为轴

心、九县县城为节点的现代物流体系，使支撑和服务特色产业发

展的功能逐步完备。重点在汉滨区建民镇与五里镇交接处规划建

设安康综合物流园区，改造建民中国富硒绿色食品物流中心、火

车东站（及张岭货场）大宗物品物流中心和旬阳铁路物流中心，

为富硒绿色食品，板石、新型建材、矿产，以及矿产资源采选及

 - 8 -

新材料工业提供便捷的物流服务。在汉滨规划建设液体燃料和家

电及日用百货两个配送中心，在石泉规划建设建材配送中心，在

旬阳规划建设五金、钢铁配送中心，在汉滨和平利规划建设粮食

油料、鲜活农产品、绿色有机食品和农资等三个配送中心，在汉

阴、石泉、旬阳、平利 4 个县城建设县级物流站场，逐步构建城

乡统一的现代物流网络体系。力争到 2012 年实现物流业增加值 50

亿元。

（（（（二二二二））））构筑构筑构筑构筑““““一体两翼一体两翼一体两翼一体两翼””””产业骨架产业骨架产业骨架产业骨架，，，，实现产业园区要素实现产业园区要素实现产业园区要素实现产业园区要素聚集聚集聚集聚集

按照“大集团引领、大项目支撑、集群化推动，园区化承载”

的工业发展思路，以发展循环经济为核心内容，高起点规划，构

筑以月河川道为主体、旬阳和平利为两翼的“一体两翼”产业发

展格局，着力打造安康工业园区和六大特色工业园，加强基础设

施建设，不断完善配套功能，逐步形成以产业园区承载的特色产

业集群。

在“一体两翼”产业布局重点区域，组织实施安康工业园区

升级转型，建设汉滨、汉阴、石泉、旬阳、平利和紫阳六个功能

完备、产业集聚、生产配套、特色鲜明、具有较强竞争力的县域

工业园区，实现骨干优势企业和优质生产要素在产业园区的有效

聚集，全面推进资源循环式利用、产业循环式组合、区域循环式

开发，着力打造硫铁矿/硫酸/不锈钢、硅石开采/特种玻璃或多晶

硅等、铅锌矿/锌锭/锌基合金/汽车零部件等、磁铁矿/炼铁/海绵

铁/特种钢、白云岩/金属镁/镁合金/镁合金压铸件等、重晶石（毒

重石）矿石/高纯碳酸钡、沉淀硫酸钡、氢氧化钡、氯化钡/高性

能磁性材料、涂料等、火电/粉煤灰/电解铝、水泥等 20 个循环经

 - 9 -

济产业链，积极培育具有优势特色的10个超亿元产值的主导产品，

确保产业园区工业增加值实现年均增长 40%的目标，把“一体两翼”

建设成为生产要素聚集、产业特色明显、经济带动效应突出的陕

南新型循环工业示范样板区、城乡统筹发展试验区。

 1111、、、、突破发展安康工业园区突破发展安康工业园区突破发展安康工业园区突破发展安康工业园区

以安康工业园区转型升级为重点，以打造安康高新技术产业

开发区为目标，有效拓展发展空间，加快突破园区的二次创业。

大力发展硫酸/不锈钢循环经济产业区、特种钢产业区、盐化工产

业区、装备制造及其相关产业区，通过 5-10 年的创业发展，把安

康工业园区建成产业聚集效益明显、示范作用强、担当“一体两

翼”引擎的核心区。力争到 2012 年实现工业总产值 100 亿元。

2222、、、、加快建设县区工业园区加快建设县区工业园区加快建设县区工业园区加快建设县区工业园区

大力发展特色工业，因地制宜，合理集约布局，打造以汉滨、

汉阴、石泉、旬阳、平利和紫阳六县区工业园为重点的特色工业

园区，积极推进宁陕、岚皋、镇坪、白河四县特色产业聚集，使

县域工业园区成为发展县域特色产业的载体。

（（（（1111））））建设汉滨建设汉滨建设汉滨建设汉滨无机材料特色工业园无机材料特色工业园无机材料特色工业园无机材料特色工业园：：：：重点发展以重晶石为主

开发沉淀硫酸钡、氯化钡、氢氧化钡、高纯碳酸钡等钡化工产业，

同时利用石英资源发展多晶硅、有机硅、特种玻璃、太阳能光伏

产业。力争到 2012 年实现工业总产值 30 亿元。

（（（（2222））））建设汉阴新型建材特色工业园建设汉阴新型建材特色工业园建设汉阴新型建材特色工业园建设汉阴新型建材特色工业园：：：：重点发展以陶土开发为

主的新型建材、日用陶瓷、陶粒和轻质玻化陶瓷板材等系列新型

建材产品，同时积极承接陕北煤化工下游产品的深度开发项目，

发展以聚氯乙烯、聚化聚乙烯、氯化聚丙烯等下游制品为主的精

 - 10 -

细化工产业。到 2012 年建成 120 条页岩砖、琉璃瓦、PVC 管材及

其新型建材生产线，实现工业产值 30 亿元。

（（（（3333））））建设建设建设建设石泉循环经济特色工业园石泉循环经济特色工业园石泉循环经济特色工业园石泉循环经济特色工业园：：：：以火电粉煤灰综合利用

和优势矿产资源开发为重点，发展火电、新型建材、石墨系列产

品，力争到 2012 年实现工业总产值 40 亿元。

（（（（4444））））建设建设建设建设旬阳生态特色工业园旬阳生态特色工业园旬阳生态特色工业园旬阳生态特色工业园：：：：重点发展烟草、中药和铁、

铅锌、镁等金属冶炼及金属材料产业，力争到 2012 年实现工业产

值 120 亿元。

（（（（5555））））建设建设建设建设平利绿色食品特色工业园平利绿色食品特色工业园平利绿色食品特色工业园平利绿色食品特色工业园：：：：重点发展绿茶、绞股蓝、

中药材、农副产品深加工等绿色食品产业。力争到 2012 年实现工

业总产值 20 亿元。

（（（（6666））））建设建设建设建设紫阳硒谷特色工业园紫阳硒谷特色工业园紫阳硒谷特色工业园紫阳硒谷特色工业园：：：：重点发展硒资源特色产业，

围绕硒产品，打造生产、流通、科研为一体的生态工业园区。力

争到 2012 年实现工业总产值 10 亿元。

同时，加快建设岚皋旅游资源开发和魔芋产品聚集区、白河

红石河工业聚集区、宁陕林特产品加工区和镇坪绿色食品加工区。

四、产业振兴和结构调整的措施及优惠政策

（（（（一一一一））））工作措施工作措施工作措施工作措施

加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。市政府成立领导小组，统筹安排全市产业振

兴和结构调整工作，协调解决工作中存在的问题。发改、经委、

中小企业、财政、人事、科技、国土、安监、环保、交通、水电、

工商、税务、金融、电力等部门要用足用活中省各项政策，服务

全市产业振兴和结构调整。

加大资金支持加大资金支持加大资金支持加大资金支持。。。。市财政设立 2000 万元专项资金用于产业重大

 - 11 -

项目的前期工作经费，对陕南突破发展方面的政策性资金优先支

持六大产业建设项目；在交通、环保、科技、技改等各项资金配

套使用时重点倾斜支持园区和优势产业建设；认真贯彻落实国家

对中小企业信用担保机构免税政策，切实发挥市财信担保公司解

决企业融资难的作用。

加强招商引加强招商引加强招商引加强招商引资资资资。。。。创新招商引资方式，多层次、多渠道地开展

招商引资活动，围绕五大支柱工业，大力引进战略投资者进行产

业投资和基础设施建设，吸引国际国内大集团、大公司在产业带

安家落户。不断扩大在市场化融资、优势资源开发、循环产业链

打造、项目运作管理以及企业资本经营上与国内外大企业、大集

团的合作。

加强战略合作加强战略合作加强战略合作加强战略合作。。。。加强同省内陕北、关中地区和成渝、江汉及省

外其它地区的战略合作，大力开展同科研机构、大企业集团之间

的有效合作，建立战略合作伙伴关系，促进资金、技术、人才、

信息和资源等要素的便捷流动，增强产业带的核心竞争力。

整合各类资源整合各类资源整合各类资源整合各类资源。。。。围绕新型材料产业发展，将产业链条中附加

值高的项目集中在园区，将有限的生产要素集中投向有空间、有

优势、有效益、有潜力的“一体两翼”地区，促进企业集聚，形

成产业集群。支持大企业采取联合、收购、兼并、参股等方式对

现有的矿产资源进行整合，支持在全市范围内统筹资源，合理确

定项目承载地所在县、资源县与引入项目县财政、税收等利益分

配比例。

完善激励措施完善激励措施完善激励措施完善激励措施。。。。从 2009 年起，市政府将工业发展纳入年度目

标考核，对工业化率前 5 位的县区、前 20 位的乡镇、成效突出的

 - 12 -

前 5 位市直部门进行奖励。通过返还新增税收、提拔和重奖有功

人员等措施，充分调动发展工业的积极性。对上市成功的企业，

市政府一次性给予 100 万元奖励。

改善服务环境改善服务环境改善服务环境改善服务环境。。。。全面落实部门到企业检查的准检制度、协助企

业办理证照制度，全面推行政务公开制、服务承诺制和业务办理

限时制。中省驻安单位要以促进经济发展为前提正确处理好执法

与发展的关系，实行中省驻安部门向当地党委述职报告制度和工

作满意度评价制度。各级媒体要长期开设专栏，积极营造全社会

支持产业发展的良好氛围。

（（（（二二二二））））优惠政策优惠政策优惠政策优惠政策

确保项目土地供给确保项目土地供给确保项目土地供给确保项目土地供给。。。。积极争取省政府确定的“安康市月河川

道产业带”及县域工业园区的工业用地优惠政策。优先保证符合

规划和产业政策要求的重大产业项目及配套设施用地；开放集体

建设用地流转市场，实行合作、入股、联营、转换等方式进行流

转，鼓励集体建设用地向产业带和工业园区集中。对投资强度大

的工业项目，实行供地优惠政策。

争取直供电改革试点争取直供电改革试点争取直供电改革试点争取直供电改革试点。。。。积极争取对重点产业实行优惠电价，

开展符合条件的重点企业用电直供改革试点，提高安康电力就地

转化水平。

优先配置矿产资源优先配置矿产资源优先配置矿产资源优先配置矿产资源。。。。围绕新型材料产业发展，进一步加大对

探矿权、采矿权的监管，整合矿山资源，优先向优势企业建设项

目配置矿山。

支持循环经济产业支持循环经济产业支持循环经济产业支持循环经济产业。。。。对认定的循环经济生产企业，项目投产

后按相关法规予以税费减免和政策优惠。

 - 13 -

五、组织实施

市级各有关部门要按照分工，密切配合，尽快完善配套措施，

并加强指导和监督检查。

各县区要按照本意见确定的目标、任务和政策措施，结合当

地实际抓紧制定方案及措施组织实施，确保取得实效。

附件：

1、安康市产业振兴和结构调整专项工作分工安排

2、安康市 2009-2012 年清洁能源工业振兴和调整重点项目表

3、安康市 2009-2012 年新型材料工业振兴和调整重点项目表

4、安康市 2009-2012 年富硒食品工业振兴和调整重点项目表

5、安康市 2009-2012 年医药、纺织工业振兴和调整重点项目表

6、安康市 2009-2012 年现代物流业振兴和调整重点项目表

主题词：产业  振兴和调整△  通知

 抄送：市委各工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公

    室，市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室       2009 年 9 月 28 日印发

共印 60 份